
OTOČKIL ST

GLASILO GRADA OTOKAGodina XXII, broj 68, travanj 2021.



32

OTOČKI List
Glasilo Grada Otoka

OTOČKI List
Glasilo Grada Otoka

broj 68travanj 2021.

SADRŽAJ
•	 Izvješće građanima
•	 Gradsko vijeće Grada Otoka donijelo paket mjera za 

djelatnosti koje su najviše pogođene pandemijom 
koronavirusa

•	 Grad Otok povukao rekordnih 2.969,00 kuna po stanovniku 
iz europskih fondova

•	 U našem gradu započeo projekt pod nazivom “I ja želim 
raditi” u kojem su zaposlene 22 djelatnice

•	 Sedam mjeseci provedbe projekta „Želim raditi - želim 
pomoći“ – faza II u Gradu Otoku

•	 Izrada projektne dokumentacije izgradnje klaonice u Otoku 
je pri kraju

•	 Grad Otok uplatio 50.000,00 kuna za pomoć za obnovu 
nakon potresa

•	 Umirovljenicima do 300 kuna za Uskrs
•	 Stipendije od 5.000,00 kuna za 50 studenata iz Otoka i 

Komletinaca
•	 Potpisani ugovori za potpore udrugama i poduzetnicima
•	 Aplikacija za evidenciju odbačenog otpada – ELOO
•	 Virovi uspješno poribljeni s 2000 kg šarana i amura
•	 Ulica Alojzija Stepinca zasjala u novom ruhu
•	 Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU odobrilo 

250.000,00 kuna za izgradnju pristaništa na Virovima
•	 Održana radionica “Kako pokrenuti vlastiti posao?”
•	 U vrtiću organizirana akcija “1001 osmijeh za volontere”
•	 „Zasadi drvo, ne budi panj“ – vrijedna akcija sadnje javora u 

Komletincima
•	 Uređen prilaz komletinačkoj osnovnoj školi
•	 Oštrije kažnjavanje krivolovaca
•	 Rad Gradske knjižnice Otok i čitateljske navike u vrijeme 

pandemije
•	 Lovačko društvo “Jelen” Otok aktivno radi na uređenju 

lovačkog doma
•	 30 godina 109. vinkovačke brigade
•	 17 godina udruge “Hrvatska žena” Otok
•	 HVIDRA prigodnim poklonima razveselila djecu svojih 

članova
•	 ŠRU “Starovirac” na Čistinama gradi sjenicu
•	 Povijest otočkog rock ‘n’ rolla by Zvonko Spajić-Spajki   
•	 Otočki obrtnici: pekara Matas
•	 Uzurpacija resursa
•	 Past će sve maske
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Otoku i Komletincima iznosi više od 64 milijuna kuna i u 
sklopu toga će se izvesti čak 1432 besplatna priključka za 
sve građane Otoka i Komletinaca. To znači 22 kilometra 
nove kanalizacijske mreže. 

•	 VRATA SPAČVANSKOG BAZENA - 
NOVA TURISTIČKA PONUDA NA 
OTOČKIM VIROVIMA OTVARA 
SVOJA VRATA 1. SVIBNJA

Projekt Vrata spačvanskog bazena 
– izgradnja i opremanje Bioekolo­
ško-edukacijskog centra Virovi provo­
di Grad Otok kao nositelj projekta 
s partnerima. Projekt je sufinanci­
ran sredstvima Europske unije, a 
ukupna je vrijednost projekta preko 
25.500.000,00 kuna. Dugi je niz godi­
na postojala ideja o razvoju turističkih 

sadržaja u Spačvanskom šumskom bazenu. Projekt se 
sastoji od raznih aktivnosti, kao što su izgradnja i ure­
đenje posjetiteljske infrastrukture (hotel i restoran), edu­
kacije i promidžba samog odredišta. 

1. svibnja 2021. Bioekološko-edukacijski centar Vi­
rovi otvara svoja vrata za sve posjetitelje. Centar je 
predviđen kao receptivna točka za prezentaciju i degu­
staciju domaćih proizvoda, s restoranom i smještajnim 
kapacitetima te wellness-zonom, a u drugoj fazi i s vanj­
skim bazenom. 

Kao dodatni će se sadržaj pružati usluge vožnje brodom, 
najam čamaca, kanua i kajaka po rječici Virovi, najam 
bicikala za vožnju po Spačvanskom šumskom bazenu. 

Sada su već uređene poučne šetnice i biciklističke staze 
dužine preko 4 km kroz šumu, a tijekom ljeta u ponudi 
će biti i ostali turistički sadržaji. 

Osim ugostiteljskog se dijela centar sastoji od infor­
macijsko-edukacijskog dijela s multimedijalnom dvo­
ranom s najnovijom tehnologijom (prikaz prirode kroz 
proširenu stvarnost na način da se posjetitelji mogu 
poistovjetiti sa životinjama te letjeti iznad šume, plivati 
kroz rječicu Virove kao riba ili trčati kroz šumu kao jelen).

Već sada posjetitelji mogu šetati kroz šumu po uređenim 
poučnim šetnicama te obići uređeno srednjovjekovno 
arheološko nalazište Virgrad.

Cilj je projekta uz zaštitu i očuvanje prirodnih vrijednosti 
obogatiti turističku ponudu grada i uključiti obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva u turističku ponudu. 
Nastavno na realizaciju ovog projekta, domaći su 
OPG-vi počeli s realizacijom svojih turističkih priča 
na obiteljskim gospodarstvima, što nam je dodatna 
motivacija za širenje i stvaranje novih sadržaja.

•	 IZGRADNJA PODUZETNIČKOG INKUBATORA OTOK
U sklopu je projekta „Izgradnja poduzetničkog inkubatora 
Otok“ u poduzetničkoj zoni Otok izgrađena moderna 
građevina s ukupno 16 poslovnih prostora namijenjenih 
poduzetnicima. Ukupna vrijednost projekta iznosi 13,5 
milijuna kuna. Svima koji započinju vlastiti posao u in­
kubatoru osigurani su uvjeti poslovanje kroz poslovne 
prostore, kao i izravnu tehničku pomoć. Poduzetnicima 
početnicima na raspolaganju je vrhunska infrastruktura 
po subvencioniranim cijenama Grada Otoka prvih 5 go­
dina najma.

Poštovani građani Otoka i Komletinaca, pri kraju sam 
sedmog gradonačelničkog mandata pa sam vam ovim 
putem odlučio podnijeti izvješće o svom radu u protekle 
četiri godine. 
Otok i Komletinci postali su veliko gradilište zahvaljujući 
brojnim infrastrukturnim projektima, a rezultat su 
kvalitetnog i kontinuiranog rada. Osim brojnih gradilišta, 
novih sadržaja u našem gradu i ljepše vizure našega 
grada, u prilog ovoj tvrdnji ide i povećanje gradskog 
proračuna iz godine u godinu, a sve zahvaljujući velikim 
projektima i povlačenju sredstava iz europskih fondova, 
a istraživanja govore da smo u samom vrhu. 
Sa svojim sam se suradnicima trudio osluškivati potrebe 
građana, a zbog mandata saborskog zastupnika svoju 
dužnost gradonačelnika od parlamentarnih izbora u 
srpnju 2020. obnašam volonterski. 
O čovjeku trebaju govoriti njegova djela pa vam 
donosim najznačajnija u protekle četiri godine. 

U prostoru inkubatora djeluje 8 poduzetnika raznih 
djelatnosti, što potvrđuje potrebu za ovakvim prostorom. 

Cijena je prostora u Poduzetničkom inkubatoru Otok 
10 kn/m2, a za poduzetnike-početnike Grad Otok sub­
vencionira tu cijenu prve godine 100 %, druge godine 
75 %, treće godine 50 %, četvrtu 25 %, dok petu godi­
nu poduzetnici plaćaju najam. Ono što izdvaja naš po­
duzetnički inkubator od drugih rashladne su komore 
u koje poljoprivrednici po vrlo niskim cijenama mogu 
skladištiti svoje proizvode i tako tijekom dužeg razdoblja 
osigurati plasman svojih proizvoda.

Poduzetnički inkubator Otok izgrađen je i opremljen u 
100 % iznosu iz sredstava Europske unije.

•	 REKONSTRUKCIJA I DOGRADNJA DJEČJEG VRTIĆA 
U OTOKU S PRATEĆIM SADRŽAJIMA I UREĐENJEM 
OKOLIŠA

Projekt je to kojim se unaprijedila socijalna infrastruktura 
u gradu Otoku kroz modernizaciju odgojno-obrazovne 
infrastrukture i stvaranje primjerenog prostora za bora­
vak većeg broja djece u vrtiću. Otočkim je obiteljima s 

IZVJEŠĆE GRAĐANIMA
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Izvršenje gradskog proračuna

Ukupna su ulaganja samo za velike kapitalne projekte 
bila 190 milijuna, a osim velikih je ulaganja zahvaljujući 
projektima Grad Otok tijekom proteklih četiriju godina 
kroz razne projekte stvorio više od 130 radnih mjesta.

FINANCIJSKI NAJZNAČAJNIJI PROJEKTI  
U GRADU OTOKU

•	 AGLOMERACIJA - NOVA KANALIZACIJSKA MREŽA 
NA PODRUČJU OTOKA I KOMLETINACA: 

Projekt je aglomeracije jedan od najvećih koji se trenut­
no provodi u Otoku i Komletincima. Vrijednost radova u 
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djecom vrtićkog i jasličkog uzrasta dostupan kvalitetan, 
suvremen i novi dječji vrtić. Ukupna je vrijednost pro­
jekta 7,5 milijuna kuna. 
U prostoru vrtića imamo rekordan broj djece, čak su 
dvostruko povećani i popunjeni kapaciteti!

•	 PROJEKT „ŽELIM RADITI-ŽELIM POMOĆI“ 
Riječ je o projektu koji je donio višestruku korist u Otoku 
i Komletincima, a to su nova radna mjesta i briga o 
građanima treće životne dobi. 

Tim je projektom bilo zaposleno 45 žena na 24 mjeseca, 
a skrbile su za 225 krajnja korisnika kojima je pomoć 
bila neophodna te su uz svakodnevnu pomoć dobivali 
i pakete s higijenskim potrepštinama. 

Zaposlenim se ženama u projektu omogućilo i pove­
ćanje znanja i vještina potrebnih na tržištu rada kroz 
obrazovanje/osposobljavanje kako bi po završetku pro­
jekta bile konkurentnije na tržištu rada. Njih 25 obrazo­
valo se, odnosno osposobljavalo, te su stekle certifikat za 
njegovateljicu. Vrijednost je projekta 6,3 milijuna kuna. 

projekta bio unaprijediti kvalitetu života i dostupnost 
komunalne infrastrukture na području grada Otoka, što 
je i postignuto jer su izgradnjom biciklističke staze pove­
zana naselja Otok i Komletinci, čime je omogućeno si­
gurno prometovanje između dvaju naselja, omogućena 
je jednaka dostupnost javnih usluga svim građanima 
Otoka, uređen je okoliš uz biciklističku stazu, potaknut 
zdraviji način života, a sve doprinosi očuvanju okoliša.

Ukupna je vrijednost projekta 1, 3 milijuna kuna.

•	 OBNOVA GROBLJANSKE KAPELE U KOMLETINCIMA
Grobljanska je kapela u Komletincima podignuta 
1858./59. na uzvisini mjesnog groblja.

Kao sačuvani primjer sakralne arhitekture iz 19. stoljeća, 
pored autentičnosti, ima povijesnu i ambijentalnu vri­
jednost te osobitu tradicijsku i sentimentalnu vrijednost 
za svoje mještane. 

Svjesni vrijednosti i važnosti očuvanja kulturne baštine 
za društvo i u želji da se na taj način očuva identitet za­
jednice, Grad Otok uz sufinanciranje Ministarstva kul­
ture obnovio ovaj spomenik kulturne vrijednosti, a uku­
pna je vrijednost projekta 1 milijun kuna. 

•	 GROBLJANSKA KAPELA U OTOKU
U tijeku je projektiranje izgradnje nove grobljanske 
kapele u Otoku te će uskoro i Otok, kao i Komletinci, 
imati lijepu kapelu na mjesnom groblju.

ULJEPŠANE VIZURE NAŠEGA GRADA

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

•	 ZAVRŠENA ŠOKAČKA MAGISTRALA 
Šokačka magistrala znatno je skratila put Otočanima 
do središta županije Vukovara do kojega građani Otoka 
sada imaju otprilike koliko i do Vinkovaca. 

Ta prometnica danas povezuje Vukovar, Negoslavce, 
Orolik, Slakovce, Otok, Vrbanju, Drenovce i Gunju te Vu­
kovarcima predstavlja najkraću vezu s autocestom Za­
greb – Lipovac A3. Zahvaljujući izgradnji te prometnice, 
središte Otoka krasi i novi kružni tok. Vrijednost je tog 
projekta 22 milijuna kuna. 

•	 SPAJANJE OTOKA I KOMLETINACA NA REGIONALNI 
VODOVOD I VODOCRPILIŠTE 

Uz teške su napore Otok i Komletinci spojeni na regio­
nalni vodovod. Investicija je to vrijedna oko 15 milijuna 
kuna. Projekt Regionalnog vodovoda vrlo je značajan 
za Otok i Komletince budući da njegovom izgradnjom 
građani dobivaju kvalitetnu vodu. 

•	 ZAPOČELA IZGRADNJA PROMETNICE  
OTOK - BOŠNJACI

Započeli su radovi na izgradnji prometnice od Otoka do 
Bošnjaka, a uređena je prva faza od Bioekološko-edu­
kacijskog centra Virovi do Bročinog stana.

•	 UREĐENJE OKOLIŠA ISPRED OTOČKE CRKVE 
Uređenjem okoliša oko župne crkve u Otoku, vađenjem 
starih žardinjera i postavljanjem novih opločnjaka dobili 
smo jedan novi trg, novu uređenu javnu površinu ispred 
crkve koja je primjerena vremenu u kojem živimo, ali i 
potrebama župljana te je osigurana rampa za invalide 
kako bi se potrebitima olakšao ulazak u crkvu. Vrijednost 
je projekta 1,1 milijun kuna. 

•	 UREĐENJE CRKVE U KOMLETINCIMA, OKOLIŠA I 
SREDIŠNJEG PARKA 

U tijeku su i radovi uređenja središnjeg parka i okoliša 
oko crkve u Komletincima, a uskoro se kreće i u obnovu 
same crkve.

Kao rezultat uspješnog privođenja kraju ovog 
projekta, Grad Otok u suradnji s Otočkom raz­
vojnom agencijom pripremio je i prijavio novi 
projekt pod nazivom „Želim - raditi želim 
pomoći - faza II.“  Vrijednost je novog pro­
jekta 4,8 milijuna kuna, a zaposlilo se 55 teško 
zapošljivih žena i njihova se usluga proširila 
na 330 korisnika starije životne dobi.

S obzirom na jako veliko zanimanje korisnika 
i, nažalost, veliki broj nezaposlenih žena, pri­
premljen je i prijavljen još jedan projekt za isti 
javni poziv pod nazivom „I ja želim raditi“, 
čiji je nositelj Gradska udruga umirovljenika. 
Njegova je vrijednost oko 1,8 milijuna kuna, a 
zaposleno je 19 teško zapošljivih žena i usluga pomoći 
za 114 krajnjih korisnika starije životne dobi.

•	 IZGRADNJA BICIKLISTIČKE STAZE OTOK - KOMLETINCI
Otok i Komletinci napokon su spojeni i biciklističkom 
stazom koja je brzo prepoznata od svih građana. Cilj je 
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•	 OBNOVLJEN ŽELJEZNIČKI KOLODVOR U OTOKU 
U kolodvoru su Otok tijekom proteklih dviju godina 
izvršeni brojni radovi u vrijednosti od 2,2 milijuna kuna, 
kako na zgradi kolodvora, tako i na uređenju vanjskog 
prostora. Izvršena je prenamjena prostora, uređen pro­
metni ured, izgrađena posebna prostorija za telekomu­
nikacijske i signalno-sigurnosne uređaje, a izgrađena 
su i tri nova moderna sanitarna čvora. Prostor je iznutra 
oličen i postavljeni su novi podovi. Uređeno je krovište, 
postavljen novi crijep i oluci, a izvana je uređena fasada 
i zamijenjena sva stolarija. U unutrašnjosti i izvana post­
avljena je moderna LED rasvjeta. Srušena je stara pro­
storija skladišta koja je bila pod istim krovom, okoliš je 
kolodvora popločan opločnjacima, uređena je prostra­

na parkirna površina. Izgrađena su dva moderna pero­
na te je u istoj širini obavljena rekonstrukcija sva četiri 
postojeća kolosijeka, a počeli su prometovati i nisko­
podni vlakovi.

•	 PROŠIRENA MREŽA JAVNE RASVJETE I 
POPUNJAVANJE VEĆ POSTOJEĆE

Proširena je mreža javne rasvjete na preostale ulice koje 
ju nisu imale, a u tijeku je popunjavanje modernizirane 
javne rasvjete LED žaruljama kojom se podiže razina ko­
munalne opremljenosti i dodatno radi na učinkovitosti 
potrošnje energije kroz koji će se ušteđena sredstva 
za javnu rasvjetu preusmjeriti na druge aspekte života 
građana. Projektom se rekonstrukcije i modernizacije 
javne rasvjete na području Grada Otoka 755 rasvjetnih 
tijela zamijenilo suvremenim LED žaruljama. Smanjila se 
potrošnja struje za javnu rasvjetu za oko 80 % godišnje. 
Projekt je vrijedan 3,5 milijuna kuna.

•	 UREĐENA KOLODVORSKA ULICA U OTOKU 
Stanari su dijela Kolodvorske ulice dobili svu potrebnu 
infrastrukturu, a kruna je bio novi asfalt te nova javna 
rasvjeta. Projektom se postigla sigurnost u prometu i 
kvaliteta življenja u gradu Otoku. Ukupna je vrijednost 
projekta 724.471,96 kuna. 

ma i kružnim tokom u središtu Otoka. Ukupna je vrijed­
nost projekta 7,5 milijuna kuna. 

•	 ZAPOČELA SANACIJA ULICA NAKON PROJEKTA 
AGLOMERACIJE

Ulica Alojzija Stepinca prva je u nizu sanacija nakon što je 
u njoj uređena cjelovita izgradnja kanalizacijske mreže. 
Stanovnici su dobili novu prometnicu, nogostupe te je 
uređen drvored.

Započeli su i radovi u Školskoj ulici u Komletincima.

Po završetku cijelog projekta aglomeracije, tj. izgrad-
nje kanalizacijske mreže na području Otoka i Komleti-
naca pristupit će se sanaciji prometnica i nogostupa.

•	 SANACIJA NOGOSTUPA U KOMLETINCIMA I OTOKU
U sklopu projekta izgradnje prometnice u Ulici bana 
Jelačića uredio se i nogostup te biciklistička staza. No­

gostup je uređen i ulici K. P. Krešimira, a dalje se nastav­
lja i u ostalim dijelovima Otoka. Sredstva su za izgradnju 
osigurana dijelom iz državnog proračuna i dijelom iz 
gradskog.

Također se i u Komletincima radilo na podizadnju ko­
munalne uređenosti te je provedbom projekta sanacije 
nogostupa u Komleticima uređena moderna i funkcio­
nalna infrastruktura u samom središtu. Projekt je vrije­
dan 400.000,00 kuna i sredstva su potpora Ministarstva 
regionalnog razvoja i EU fondova.

Crkva Bezgrešnog Začeća Blažene Djevice Marije u 
Komletincima stavljena je pod preventivnu zaštitu Mini­
starstva kulture. Preventivna se zaštita odnosi na crkvu i 
dvorište oko crkve, sukladno Zakonu o zaštiti i očuvanju 
kulturnih dobara te će se cijela obnova provoditi suk­
ladno zahtjevnim uvjetima koji se odnose na kulturna 
dobra. 

•	 UREĐENE ULICE K. P. 
KREŠIMIRA IV., BANA 
JELAČIĆA I BOSUTSKA

Jedan od najznačajnijih 
radova na građenju komu­
nalne infrastrukture svaka­
ko je rekonstrukcija državne 
ceste u Ulici K. P. Krešimira 
IV., Bana Jelačića i Bosutskoj 
ulici sa biciklističkim staza­
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•	 UREĐENI NOGOMETNI STADIONI U OTOKU I 
KOMLETINCIMA 

Vanjski su radovi na stadionu u Otoku bili u vrijednosti 
od 419.040,73 kuna. Unutarnji su radovi obuhvatili iz­
mjenu drvene stolarije novom plastičnom i nove podne 
glazure u vrijednosti od 100.961,64 kuna. Također, izve­
deni su radovi u spremištu i ostalim prostorijama te je 
ugrađena nova kuhinja, a sve u vrijednosti od 83.634,98 
kuna.

Na stadionu su u Komletincima izvedeni veliki građevin­
ski radovi. Bili su to limarski radovi na krovištu zgrade 
u vrijednosti od oko 150.000,00 kuna. Također, uređene 
su svlačionice te je ugrađeno centralno grijanje, sve u 
iznosu od 276.310,66 kune. U 2018. godini izgrađene su 
montažne tribine od čelične konstrukcije u iznosu od 
oko 300.000,00 kuna.

Grad Otok za oba je stadiona financirao izgradnju sus­
tava navodnjavanja nogometnih terena u iznosu od oko 
200.000,00 kuna

•	 IZGRADNJA MALONOGOMETNOG IGRALIŠTA S 
UMJETNOM TRAVOM U KOMLETINCIMA 

U Komletincima je izgrađeno malonogometno igralište 
na podlozi od umjetne trave. Također, u sklopu su igrališta 
izgrađene tribine. Vrijednost sveukupno izvedenih ra­
dova (ograda, umjetna trava, reflektori i sjedalice) iznosi 

516.729,25 kuna. Cilj je projekta povećati uključenost 
djece, rekreativaca i igrača u sport te kroz treninge i bav­
ljenje rekreacijom razviti pozitivne društvene stavove te 
društvenu uključenost.

•	 REKONSTRUKCIJA VATROGASNOG DOMA U OTOKU  
I IZGRADNJA PARKIRALIŠTA ISPRED DVD-a 
KOMLETINCI I OPREMANJE DVD-a KOMLETINCI 

Radovi su u Otoku obuhvatili povećanje toplinske za­
štite ovojnice grijanog dijela zgrade, zamjenu vanjske 
stolarije i bravarije, zamjenu dotrajalog pokrova krova 
(crijepa), zamjenu spuštenih stropova, opločenje dijela 
podova novim podnim oblogama (keramičke pločice), 
ličenje unutarnjih zidova i stropova, ugradnju novog 

•	 UREĐENJE POLJSKIH PUTEVA I UREĐENJE 
OTRESIŠTA

Osim uređenja u naseljima radilo se na uređenju poljskih 
puteva, a na nekima su radovi još u tijeku kako bi se po­
ljoprivrednicima olakšao pristup oranicama. Također, 
uređuju se i otresišta na velikim nerazvrstanim cestama. 

•	 ENERGETSKA OBNOVA STAMBENIH ZGRADA 
Zahvaljujući uspješnoj prijavi na natječaj koju su pripre­
mili stanari zgrada, Grad Otok, Otočka razvojna agencija 
i Gradsko gospodarstvo Vinkovci kao ovlašteni upravi­
telj, zgrade su ostvarile uštedu u energiji, porasla je vri­
jednost nekretnina i vizualno je uređeno samo središte 
grada. 

Sredstva su za izvođenje radova energetske obnove 
zgrada osigurana iz Programa obnove višestambenih 
zgrada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, 
Grada Otoka i sufinanciranjem samih stanara.

•	 JAVNI RADOVI KAO POMOĆ KOMUNALNOM 
UREĐENJU GRADA

Kroz poziv Javni radovi financiranom od strane Hrvat­
skog zavoda za zapošljavanje svake je godine bilo za­
posleno 10 osoba koje su radile na uređenju javnih po­
vršina grada.

GRAĐANIMA DOSTUPNIJE  
ODREĐENE USLUGE….

•	 HITNA I FIZIKALNA MEDICINA 
Preuređenjem se poslovne zgrade u prostor za obavljanje 
zdravstvenih djelatnosti poboljšala razina zdravstvenih 
usluga građanima grada Otoka i gravitirajućih općina te 
se osigurala brza dostupnost timova hitne medicinske 
pomoći. Osim Hitne, otvoren je i Odjel fizikalne medi­
cine te su na taj način građanima približene i pojed­
nostavljene usluge bolnice. 

sustava grijanja i izmjenu 
elektroinstalacije. Projekt 
je u cijelosti financiran iz 
proračuna Grada Otoka te 
je za tu namjenu osigurano 
802.413,89 kuna.

U Komletincima je izgrađeno 
parkiralište ispred DVD-a 
Komletinci u vrijednosti od 
211.408 kuna te je u tijeku 
nabava opreme za unutarnje 
uređenje kuhinje i naba­
va namještaj za uređenje 
dvorane u sklopu vatrogas­
nog doma.
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•	 UREDOVNI DANI OPĆINSKOG SUDA U OTOKU 
S ciljem da se stanovnicima Grada Otoka olakša pristup 
sudu i zaštita njihovih prava, uzimajući u obzir pozitiv­
no mišljenje predsjednika Općinskog suda u Vinkovc­
ima i činjenicu da je za potrebe rada suda osiguran 
odgovarajući prostor, Ministarstvo pravosuđa Repub­
like Hrvatske donijelo je odluku da će Općinski sud u 
Vinkovcima imati uredovne dane i u Otoku. 

•	 WiFi4EU BESPLATAN INTERNET NA JAVNIM 
MJESTIMA ZA OTOČANE I KOMLETINČANE 

Nakon instaliranja pristupnih točaka u Otoku i Kom­
letincima u rad je puštena nova javna bežična mreža 
„WiFi4EU_Grad_Otok“ koja građanima omogućava be­
splatan internet na javnom mjestu. Projekt je vrijedan 
15.000,00 eura.

GRAD = LJUDI
Osim o komunalnoj infrastrukturi, godišnjim se izdva­
janjima iz proračuna brinulo i o sufinanciranju troškova 
stanovanja i dodjeli potpora korisnicima socijalne skrbi 
te najugroženijim kategorijama stanovništva.

Tijekom proteklih je četiriju godina iz gradskog prora­
čuna za troškove stanovanja socijalno ugroženim građa­
nima isplaćeno 2.521.091,83 kn.

Umirovljenicima se olakšava život u trećoj životnoj dobi 
organiziranjem dnevnog boravka u koji su do dolaska 
pandemije koronavirusa imali osigurana druženja i pu­
tovanja. Osim društvenih aktivnosti za pripadnike treće 
životne dobi Grad Otok svake je godine isplaćivao sred­
stva za ogrjev, a od ove godine isplaćuje i prigodne 
uskrsnice za svakog umirovljenika i osobe starije od 65 
godine bez osobnih primanja, za što je do sada izdvo­
jeno 965.000,00 kn.

NA MLADIMA SVIJET OSTAJE…
Grad provodi niz mjera za djecu i mlade kao što su: 
organiziranje i sufinanciranje predškolskog odgoja i 
predškole, nabavka udžbenika za sve učenike osnovnih 
škola, osiguravanje prijevoza učenika srednjih škola, do­
djela stipendija studentima. Pomoć se pruža osnovnim 
školama čiji je osnivač županija, ali Grad Otok redovito 
pomaže njihov rad.

STIPENDIJE STUDENTIMA
849. 796,15 kn  
(109 stipendista)

PRIJEVOZ UČENIKA 912. 404,50 kn

NABAVKA UDŽBENIKA I 
SUFINANCIRANJE RADA 
OSNOVNIH ŠKOLA

1. 232. 499,00 kn

NOVOROĐENA DJECA
1. 316.000,00 kn  
(201 dijete)

Povećana je naknada za novorođenu djecu te se Grad 
Otok svrstao među gradove i općine s najvećim davan­
jima za novorođenu djecu. Naknada za prvo dijete iznosi 
5,000,00 kn, za drugo dijete 7.000,00, dok je za treće i 
svako sljedeće 10.000,00 kn.

Velika se pozornost poklanja i brojim udrugama i sport­
skim društvima kroz administrativnu pomoć oko orga­
nizacije rada i njihovih aktivnosti te kroz novčana sred­
stva koja im se redovito isplaćuju iz gradskog proračuna.  
U protekle četiri godine za rad udruga i njihova aktiv­
nosti 

UDRUGE 1. 497 .594,26 kn

SPORTSKA DRUŠTVA 3. 826. 611,66 kn

DRUŠTVENI ŽIVOT NAŠEGA GRADA
Svih se ovih godina trudimo njegovati kulturnu i tradicij­
sku baštinu i možemo se pohvaliti brojnim manifestaci­
jama koje se održavaju tijekom cijele godine: Proljetna 
ophodnja u Komletincima, Otočko proljeće, Sajam ku­
lena i kulenijada, Lutkarsko proljeće, Festival glumca, 
Dan grada, Zlatne grive, Božićni sajam, brojni koncerti, 
kazališne predstave i radionice. Također, svake se godi­
ne održavaju komemoracije u čast svim poginulim i ne­
stalim braniteljima u Otoku i Komletincima. 
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RAZVOJ PODUZETNIŠTVA
Osim bogatog društvenog života i komunalne oprem­
ljenosti grada, najvažniji je preduvjet za ugodan život 
razvoj poduzetništva koji će omogućiti nova radna 
mjesta. 

Gospodarski nam je razvoj izuzetno važan, stoga izdva­
jamo znatna proračunska sredstva kroz izravne potpore 
za razvoj poduzetništva i poljoprivrede te otvaranje no­
vih radnih mjesta.

Tijekom 2018. godine usvojeni programi za razvoj po­
duzetništva i poljoprivrede te sukladno njima odobre­
ne potpore za razvoj poslovanja, nabavu opreme te ot­
varanje radnih mjesta koje izravno financira Grad Otok:

POTPORE 
POLJOPRIVREDNICIMA

278.014,00 kn (13 ugovora)

POTPORE 
PODUZETNICIMA

327.612,00 kn (20 ugovora)

POTPORE ZA 
ZAPOŠLJAVANJE

839.850,00 kn  
(18 novih radnih mjesta)*

UKUPNO: 1.445.476,00 kn

* GRAD OTOK FINANCIRA PLAĆU TIJEKOM PRVIH TRIJU GODINA 
POSLOVANJA ZA SVAKO NOVOOTVORENO RADNO MJESTO.

U novim se programima za 2021. donosi sljedeće:

PODUZETNIŠTVO 285.000,00 kuna
 •	potpore za razvoj poduzetništva i obrtništva mladih 

i potpore za pokretanje gospodarskih aktivnosti po­
duzetnika početnika 

 •	potpore za certificiranje proizvoda i procesa 

	 potpore za očuvanje i razvoj tradicijskih, deficitarnih i 
proizvodnih obrtničkih djelatnosti i umjetničkih obrta 

 •	potpore za stručno obrazovanje i osposobljavanje za­
poslenika 

POLJOPRIVREDA 725.000,00 kuna 
 •	 sufinanciranje kapitalnih ulaganja za novoot­

vorene i mlade poljoprivrednike 

 •	potpora poljoprivrednicima u preradi poljo­
privrednih proizvoda 

 •	potpore za proširenje stočnog fonda 

 •	poticanje za uzgoj voća, povrća, cvijeća i gljiva 

 •	poticanje za uzgoj pčelinjih zajednica 

 •	 izgradnja, dogradnja, adaptacija ili opremanje 
jednostavnih objekata i nadstrešnica za uzgoj 
stoke ili zakon stoke od vremenskih nepogoda

ZAPOŠLJAVANJE 500.000,00 kuna 
 •	potpora za otvaranje novih radnih mjesta, novo 

zapošljavanje i samozapošljavanje 

Kako smo posljednju godinu proveli u ozračju korona­
virusa koji je otežao poslovanje našim poduzetnicima, 
donijeli smo mjere pomoći:

 •	oslobođenje plaćanja zakupa javnih površina

 •	oslobođenje plaćanja komunalne naknade

 •	 smanjena je stopa prireza na porez na dohodak sa 10 
% na 5 %

 •	ugostiteljima 5.000,00 kn bespovratne potpore za 
svakog zaposlenog djelatnika, a za frizere 3.000,00 kn 
po zaposlenom djelatniku.

Poduzetnička zona Otok trenutno ima 9 poduzeća i 
290 zaposlenih!

Osim infrastrukture i novčanih potpora za raz-
voj poduzetništva, Grad Otok pomaže i orga-
nizacijom susreta poduzetnika, financijskih in-
stitucija i predstavnika zakonodavne vlasti.

Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta 
i Grad Otok pod pokroviteljstvom su Vlade RH bili 
domaćin velike gospodarske konferencije pod 
nazivom „Slavonija mjesto vaše investicije“. Cilj je 
bio poduzetničke zone i gospodarske potencijale 
u pet slavonskih županija kao i različite mjere, 
poticaje i potpore za ulaganje na nacionalnoj i lo­
kalnoj razini, prezentirati investitorima i svima ko­
ji mogu pridonijeti promociji ulaganja u Slavoniji. 

Kontinuiranim sam radom s Gradskom upravom, Gradskim vijećem Grada Otoka i gradskim ustanovama ostvario 
ove mnogobrojne projekte, a u pripremi su i brojni novi. 
Želimo i dalje stvarati što bolje uvjete za otvaranje novih radnih mjesta, što će stvoriti uvjete za ostanak obitelji i 
razvoj Otoka i Komletinaca. 
S vjerom u viziju razvoja Otoka i Komletinaca i svoju sposobnost, odlučan sam nastaviti raditi u korist svoga grada, 
svoje županije i svoje domovine.

Vaš gradonačelnik Josip Šarić
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GRADSKO VIJEĆE GRADA OTOKA DONIJELO PAKET MJERA 
ZA DJELATNOSTI KOJE SU NAJVIŠE POGOĐENE PANDEMIJOM KORONAVIRUSA
Uslijed novonastale situacije i posljedica koje pandemija 
ostavlja na gospodarstvo, Grad Otok provodi gospo­
darsku mjeru za suzbijanje negativnih ekonomskih po­
sljedica krize kako bi se održala likvidnost i kako bi se 
zadržala postojeća radna mjesta.
Prva je od odluka interventna jednokratna novčana po­
moć čiji korisnici mogu biti pravne i fizičke osobe koje su 
mikro-poduzetnici (manje od 10 zaposlenih), a odnosi 
se na ugostiteljske objekte, pružanje ugostiteljskih uslu­
ga na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima te 
uslužne djelatnosti u kojima se ostvaruje bliski kontakt 
s klijentima (frizeri, kozmetičari, brijači, pedikeri, saloni 
za masažu).
Korisnici moraju imati sjedište na području Grada Otoka, 
moraju imati najmanje jednog zaposlenog u trenutku 
prijave, korisnici koji nisu otpustili nijednog zaposlenika 
te nemaju dugovanja po osnovi javnih davanja te su 
u cijelosti u privatnom vlasništvu. Svakom će se koris­
niku koji zadovoljava uvjete dodijeliti nenamjenska jed­
nokratna novčana pomoć u fiksnom iznosu i to:
-	 iznos od 5.000,00 kuna po zaposlenom djelatniku za 

gospodarske subjekte koji se bave ugostiteljstvom 
-	 iznos od 3.000,00 kuna po zaposlenom djelatniku za 

Na inicijativu gradonačelnika Josipa Šarića 22. ožujka 
održan je radni sastanak na kojemu su nazočili Mario 
Banožić, ministar obrane RH, Krunoslav Jakupčić, pred­
sjednik uprave HŠ, Ante Sabljić, član uprave HŠ, Damir 
Dekanić, voditelj Uprave šuma Podružnice Vinkovci, 
Zvonimir Rukavina, upravitelj Šumarije Otok, Božo Ga­
lić, župan i Željko Galić, ravnatelj Uprave za ceste VSŽ, 
s ciljem iznalaženja mogućeg rješenja sufinanciranja re­
konstrukcije i izgradnje ceste Otok – Bošnjaci u sveukup­
nom iznosu od oko 39 milijuna kuna. S obzirom da su još 
uvijek neriješeni imovinsko-pravni odnosi na području 
općine Bošnjaci za realizaciju navedene ceste, sudionici 
su se sastanka fokusirali na rekonstrukciju dijela ceste 
od Otoka do Vir grada, odnosno do mosta između Otoka 
i Bošnjaka. 
Da bi sa otočke strane mogli dolaziti na Virove asfalti­
ranom cestom, potrebno je osigurati barem oko 15 mili­
juna kuna, a već je asfaltirano oko kilometar ove ceste 
ispred Bioekološkog centra u vrijednosti oko tri milijuna 
kuna. S obzirom da su Hrvatske šume u velikoj mjeri ko­

uslužne djelatnosti – frizeri, kozmetičari, brijači, pedi­
keri…

Također, stopa je prireza porezu na dohodak smanjena 
sa 10 % na 5 %.
Treća je mjera da se ugostitelji s područja Otoka i Kom­
letinaca oslobađaju plaćanja za zakup javnih površina 
(terase) za cijelu godinu, također trgovci se oslobađaju 
plaćanja zakupa javne površine radi izlaganja-prodaje 
robe ispred trgovačkog objekta.
Javni poziv dostupan je na www.otok.hr.

Marijana Barnjak Jelić

DOGOVOR OKO MOGUĆEG SUFINANCIRANJA NASTAVKA RADOVA  
NA REKONSTRUKCIJI CESTE OTOK – VIROVI – BOŠNJACI

risnici ove ceste, očekuje se njihov značajan doprinos, 
kao i doprinos Uprave za ceste Vukovarsko-srijemske 
županije i naravno Grada Otoka.
Svi su relevantni sudionici sastanka izrazili uvjerenje da je 
prometnica od iznimnog značaja za povezivanje Otoka i 
Bošnjaka i šire, u turističkom i gospodarskom smislu, te 
da će se uložiti dodatni napori radi iznalaženja dodatnih 
financijskih sredstava za njezinu cjelokupnu rekonstruk­
ciju, odnosno izgradnju.

Mirko Martinović 

GRAD OTOK POVUKAO REKORDNIH 2.969,OO KUNA  
PO STANOVNIKU IZ EUROPSKIH FONDOVA

Iz europskih je strukturnih i investicijskih fondova za raz­
doblje 2014. – 2020. godine Republici Hrvatskoj na ras­
polaganju ukupno 10,7 milijardi eura, tj. 81,56 milijardi 
kuna. Do 25. veljače 2021. godine ugovoreni su projekti 
u vrijednosti od 12,25 milijardi eura, tj. 93,11 milijardi 
kuna, odnosno 114,16 % dodijeljenih sredstava. Ukup­
no je isplaćeno 5,24 milijardi eura (39,80 milijardi kuna), 
odnosno 48,80 % dodijeljenih sredstava te je ovjereno 
4,45 milijarde eura (33,84 milijardi kuna), odnosno 41,49 
% dodijeljenih sredstava.

Operativni program Konkurentnost i kohezija ima naj­
bolji postotak ugovorenosti sredstava od 125,31 % 
ukupno raspoložive alokacije, dok najbolji postotak is­
plaćenih sredstava bilježi Program ruralnog razvoja od­
nosno 65,70 % dodijeljenih sredstava.

Portal gradonačelnik.hr proveo je istraživanje o tome 
koliko su gradovi novca povukli prema broju stanovnika. 
U 2019. čak 15 gradova premašilo je iznos od ostvarenih 
1.000 kuna, četiri grada – Vrlika, Lipik, Otok i Beli Mana­
stir povukla su preko dotad rekordnih 2.500 kuna po 
stanovniku. Grad Otok je među tri rekordera po ostva­
renim EU sredstvima per capita – u 2019. povučeno je 
2.969 kuna po stanovniku, a uz to smo i jedini mali grad 
u top 10 gradova s najvećim rastom povučenih sred­
stava.

Naš je kapitalni projekt projekt Vrata Spačvanskog ba­
zena – Izgradnja i opremanje Bioekološko-edukacijskog 
centra Virovi vrijedan preko 25,5 milijuna kuna, a za 
kojeg smo povukli 18,6 milijuna kuna iz EU fondova. 
Ovim projektom gradimo novu turističku priču i razvi­
jamo kontinentalni turizam te promičemo održivi razvoj 
prirodne baštine – od sanacije divljeg odlagališta otpa­
da i prenamjene u sportsko-rekreacijski ribnjak, gradnje 
igrališta i sportskih terena, pješačkih staza i sadržaja… 

Tu je, potom, izgradnja Doma kulture u Komletincima, 
pa uređenje tradicijske kuće u Komletincima, zatim na­
stavak projekta Vrata spačvanskog bazena – Virovi II kroz 
koji bi se sadržaji proširili, primjerice, projektiranje novih 
šetnica, adrenalinskog parka, obnova postojećih šetnica 
i drugi turistički sadržaji na području Virova i Čistina. Ti­
jekom 2021. pristupit će se projektiranju zgrade za rad 
udruga s područja grada Otoka. Plan je izgraditi pros­
tor za ribičke udruge, lovačke, izviđače i ostale kao do­
datni sadržaj na Virovima. Ovisno o iznosu sredstava za 
financiranje i iskazanim potrebama udruga razradit će 
se sadržaj objekta. 

Od završenih projekata izdvajamo gradnju Poduzet­
ničkog inkubatora Otok u sklopu kojeg je izgrađena 
moderna građevina površine 1.184,77 m2 s ukupno 16 
poslovnih prostora namijenjenih poduzetnicima. Svi su 
prostori u potpunosti opremljeni i prilagođeni potre­
bama poduzetnika, a vrijednost projekta bila je 13,5 mi­
lijuna kuna. Vaučerom WiFi4EU omogućen je fiksni iznos 
financiranja u iznosu od 15.000 eura, a projektom se su 
odabrala središta javnog života u Gradu Otoku, gdje su 
se instalirale pristupne točke WiFi4EU.

Želim raditi želim pomoći + faza II projekt je kojim se u 
dvije faze poboljšao pristup zapošljavanju i tržištu rada 
ženama pripadnicama ranjivih skupina na području gra­
da Otoka te se povećala socijalna uključenost i kvaliteta 
života starijih osoba u nepovoljnom položaju te osoba 
s invaliditetom. Projektom je obuhvaćeno 45 žena i 225 
korisnika u prvoj fazi, te 55 žena i 330 korisnika u drugoj 
fazi.

Za projekt rekonstrukcije i dogradnje dječjeg vrtića 
vrijedan 7,6 milijuna kuna osigurano je 7,1 milijun be­
spovratnih EU sredstava, a djeca uživaju u primjerenom 
i predivnom novom prostoru.

Marijana Barnjak Jelić
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U NAŠEM GRADU ZAPOČEO PROJEKT POD NAZIVOM  “I JA ŽELIM RADITI”
U KOJEM SU ZAPOSLENE 22 DJELATNICE

SEDAM MJESECI PROVEDBE PROJEKTA „ŽELIM RADITI-ŽELIM POMOĆI“  
– FAZA II U GRADU OTOKU

1. ožujka potpisani su ugovori s djelatnicama u 
sklopu projekta "I ja želim raditi". Nositelj projek­
ta je Udruga umirovljenika Vukovarsko-srijemske 
županije Otok, a partneri su Hrvatski zavod za 
zapošljavanje i Centar za socijalnu skrb Vinkovci.

Provedbom projekta zaposleno je 19 nezapo­
slenih žena pripadnica ranjivih skupina, od kojih 
će se 12 dodatno obrazovati i osposobiti. Novo­
zaposlene žene će pružiti podršku i pomoć za 
114 osoba starije životne dobi, osoba u nepo­
voljnom položaju. Zbog administrativnog posla 
zaposlene su i 3 osobe za provedbu i vođenje 
projekta. 

Poslovi će se obavljati na području Grada Oto­
ka (naselje Otok i Komletinci), a njime se nas­
toji potaknuti socijalna uključenost te povećati 
kvaliteta života starijih osoba pružanjem pomoći 
i podrške u obavljanju svakodnevnih aktivnosti. 
Vrijednost projekta iznosi 1.724.402,40 kuna.

Josipa Nikolić

Prošlo je sedam mjeseci otkako se na 
području Grada Otoka provodi projekt 
„Želim raditi-želim pomoći“ - faza II. Pro­
jekt se sufinancira 85 % iz Operativnog 
programa: Učinkoviti ljudski potencijali 
2014. – 2020. iz Europskog socijalnog 
fonda, a 15 % financira se iz Državnog pro­
računa Republike Hrvatske. Ovim je pro­
jektom zaposleno 55 pripadnica skupine 
za pomoć starijim i nemoćnim osobama 
čime se je smanjila nezaposlenost. 

Nositelj je projekta Grad Otok, a part­
neri su na projektu Hrvatski zavod za 
zapošljavanje -Područni ured Vinkovci, 
Centar za socijalnu skrb Vinkovci i Udru­
ga „Hrvatska žena“ Otok, a partnerski je 
sporazum o međusobnim pravima i ob­
vezama korisnika i partnera u provedbi 
projekta potpisan 18. lipnja 2020. godine. 
Projekt je vrijedan 4.852.750,00 kuna. Tim 
su sredstvima osigurane plaće 55 žena, a 

uz njih su zaposlene tri osobe za upravljanje i koordi­
naciju projekta. Također, osigurana je nabava kućanskih 
i higijenskih potrepština za 330 krajnjih korisnika. Na 
mjesečnoj su se razini za krajnje korisnike osigurale 
kućanske i osnovne higijenske potrepštine u protuvri­
jednosti od 50 kuna mjesečno.

Kroz zapošljavanje su predmetnim projektom nezapo­
slene žene preuzele brigu o starim i nemoćnim koris­
nicima te im pomažu u svakodnevnim aktivnostima: do­
stava namirnica i lijekova, čišćenje stambenog prostora, 
pomoć u pripremi obroka, briga o higijeni i osobnom 
izgledu, pratnja kod liječnika. Ove se žene velikog srca 
također druže i razgovaraju sa svojim štićenicima. Kako 
je u ovim zimskim mjesecima starijim i nemoćnim oso­
bama pomoć najpotrebnija te s obzirom na situaciju s 
koronavirusom, naše djelatnice po dogovoru odlaze kod 
svojih korisnika, prilikom ulaska u njihove domove dez­
inficiraju ruke, nose maske i one i korisnici, prozračuju 
prostor u kojem borave, nose jednokratne rukavice i dr­
že razmak.

Projektom su osigurani bicikli pomoću kojih se olakšala 
mobilnost i obilazak krajnjih korisnika.

Osim zapošljavanja žena, 36 žena ovih dana imaju pri­
liku proći kroz programe osposobljavanja za poslove 
računalnog operatera i poslove cvjećara aranžera koji će 
sadržavati teorijsku i praktičnu nastavu, a po završetku 
će programa obrazovanja korisnice steći javnu potvrdu 
o obrazovanju/osposobljavanju.

Marija Vuković

IZRADA PROJEK TNE DOKUMENTACIJE IZGRADNJE KLAONICE U OTOKU JE PRI  KRA JU
U siječnju je u Poduzetničkom inkubatoru Otok održan 
sastanak vezan uz projekt „Izrada projektno-tehničke 
dokumentacije za projekt izgradnje regionalne klaonice 

tant Murković želio pobliže upoznati sve prisutne sa 
karakteristikama objekta klaonice, navodeći da će kla­
onica koja će se graditi u poduzetničkoj zoni u Otoku 
biti kapaciteta klanja 60.000 svinja, 5.000 goveda i 
3.000 ovaca na godišnjoj razini. 

Predstavnici udruženja svinjogojaca, proizvođači 
suhomesnatih proizvoda, predstavnici Fakulteta 
agrobiotičkih znanosti iz Osijeka kao i predstavnici 
Vukovarsko-srijemske županije i Grada Otoka svojim 
aktivnim sudjelovanjem i iznošenjem prijedloga dali 
su doprinos daljnjem smjeru razvoja projekta ističući 
njegovu kvalitetu i važnost za cijelo područje Vuk­
ovarsko-srijemske županije.

Ovim se projektom nastoji potaknuti razvoj mesne 
industrije i stočarske proizvodnje tako što će se us­
postaviti linije proizvodnje mesnih jedinica koje će 
omogućiti domaćim stočarima povećanje prihoda i 
rentabilnosti primarne stočarske proizvodnje. Na taj 
će se način doprinijeti jačanju infrastrukture mesne 
industrije, što je preduvjet za razvoj gospodarstva.

Ana Ozdanovac

s rasjekaonicom mesa i hladnjačom“ čiji je nositelj Vu­
kovarsko-srijemska županija, a Grad Otok partner. 

Idejnim je rješenjem i prikazom tlocrta zgrade projek­
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UMIROVLJENICIMA DO 300 KUNA ZA USKRS

STIPENDIJE OD 5.000,00 KUNA ZA 50 STUDENATA IZ OTOKA I KOMLETINACA

Grad Otok raspisao je Javni poziv za dodjelu uskrsnica 
umirovljenicima s područja Otoka i Komletinaca koji 
nemaju stalna primanja, a stariji su od 65 godina.

Novčana potpora isplatit će se u jednokratnom iznosu 
osobama koje podnesu potpune zahtjeve, a koje ispu­
njavaju uvjete iz Javnog poziva odnosno isplatit će im 
se potpora u iznosu od 300,00 kuna, ukoliko mjesečna 
primanja podnositelja zahtjeva iznose do 3.000,00 kuna, 
u iznosu od 300,00 kuna uskrsnicu će dobiti i oni pod­
nositelji koji ne ostvaruje mirovinu, a stariji su od 65 
godina te u iznosu od 200,00 kuna, ukoliko mjesečna 
primanja podnositelja zahtjeva iznose više od 3.000,00 
kuna.

Pritom se pod pojmom mjesečnih primanja smatraju 
domaće i inozemne mirovine.

Javni je poziv trajao cijeli mjesec ožujak, a pristiglo je go­
tovo 900 zahtjeva.

Ivana Vlahović

Na temelju raspisanog natječaja za dodjelu stipendija re­
dovitim studentima za akademsku godinu 2020./2021. 
na području grada Otoka, stipendije su dodijeljene za 
50 studenta. Stipendija Grada Otoka dodjeljuje se u jed­
nokratnom iznosu od 5.000 kuna.

Ugovore sa studentima potpisao je gradonačelnik Jo­
sip Šarić u Gradskoj upravi pod svim epidemiološkim 
mjerama. 

Gradonačelnik je naglasio da se na ovaj način pomaže 
svakom studentu, bez obzira na fakultet i uspjeh. Mo­
gućnosti su našeg proračuna takve da to možemo činiti. 
Povećali smo iznos sa 4.000 na 5.000 tisuća kuna i to je 
jednokratna potpora. U jednom trenutku kad studen­
tica ili student imaju nekakav problem, sredstva su tu s 
kojima taj problem može biti riješen. Za stipendije je iz 
našeg proračuna izdvojeno 250.000 kuna.

Među studenticama koje su bile na potpisivanju ugovo­
ra bila je Antonija Dragun, studentica prve godine Gra­
đevinskog fakulteta u Osijeku koja je ovom prilikom is­
taknula:

-	 Upisala sam građevinu jer vjerujem da tako mogu 
bolje planirati budućnost. Potpora mi jako puno znači, 
zato što si sama mogu omogućiti laptop. Kad je u pi­
tanju odlazak mladih iz Hrvatske, svatko ima pravo na 
svoj izbor, ali da više ljudi potiču, kao što to radi naš 
gradonačelnik, mislim da bi mladi ljudi ostali - rekla je 
Dragun.

Marijana Barnjak Jelić

POTPISANI UGOVORI ZA POTPORE UDRUGAMA I PODUZETNICIMA

GRAD OTOK UPLATIO 50.000,00 KUNA ZA POMOĆ ZA OBNOVU  
NAKON POTRESA

Grad Otok u Državni je proračun neposredno nakog ra­
zornog potresa koji je bez doma ostavio građane Petri­
nje, Gline, Siska i okolnih mjesta uplatio 50.000,00 kuna 
za pomoć za obnovu i saniranje posljedica. Isto tako, u 
našem su gradu od 
potresa smješteni 
stanovnici s tog 
područja kojima 
se također nasto­
jalo pomoći kroz 
jednokratne nov­
čane pomoći. 
Jedna je obitelj u 
našem gradu od­
lučila kupiti kuću i 
trajno ostati živjeti 
u Otoku. Brojni su 

15. veljače u Gradskoj su vijećnici potpisani ugov­
ori o sufinanciranju zapošljavanja s četiri tvrtke s 
područja grada za novozaposlene osoba, a ugovore 
su potpisali gradonačelnik Josip Šarić i predstavnici 
tvrtki i OPG-ova.

Grad Otok je tako osigurao 18 radnih mjesta. Ako 
se misli zadržati ljude da žive u Slavoniji, Otoku ili 
Vukovarsko-srijemskoj županiji, mora se osigurati 
radno mjesto, i to dobro plaćeno. Sve naše demo­
grafske mjere su pomoć i to ljudi prihvaćuju, no 
to nije dovoljno. Mogu reći da ima dosta radne 
snage, unatoč stalnim pričama da nema. Kad do­
bro platimo radnika, onda možemo očekivati da će 
ljudi ostati i da će se oni koji su otišli vratiti, rekao je 
gradonačelnik Šarić.

Osim potpisivanja ugovora s poduzetnicima, Grad 
Otok potpisao je ugovore s udrugama, a u svom 
proračunu za ovu godinu osigurao ukupno mili­
jun i 310 tisuća kuna za provedbu programa javnih 
potreba u sportu, zdravstvenoj zaštiti i socijalnoj 
skrbi te kulturi. 

Od cjelokupnog je iznosa za sport osigurano 900 
tisuća kuna, a potpisan je ugovor s 18 udruga. Za 
zdravstvenu je zaštitu i socijalnu skrb planirano 305 
tisuća kuna za 15 udruga te su za kulturu i tehničku 

kulturu za pet udruga osigurana sredstva u visini od 105 
tisuća kuna.

Marijana Barnjak Jelić

se naši sugrađani nesebično uključili u pomoganje, a 
svoj su doprinos dali i vatrogasci. Svima se ovim putem 
zahvaljujemo.

Marijana Barnjak Jelić
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VIROVI USPJEŠNO PORIBLJENI S 2000 KG ŠARANA I AMURA

Stanovnici Ulice Alojzija Stepinca 
napokon su dočekali uređenje svoje 
ulice koja je u posljednjih neko­
liko godina imala velika oštećenja. 
Kako je i ta ulica bila u sklopu pro­
jekta aglomeracije, cjelovitom se 
uređenju pristupilo kad je izgrađena 
kanalizacijska mreža. Uređenje je u 
dužini od oko 800 metara podrazu­
mijevalo novi sloj asfalta, nove no­
gostupe i kolne prilaze. Izgradnja se 
kolničke konstrukcije ceste izvodila 
kroz projekt izgradnje kanalizacij­
ske mreže, a radove je izvodila tvrtka 
Cestorad d. o. o. Radove na izgrad­
nji nogostupa i novih kolnih prilaza 
izvelo je Komunalno poduzeće 
Vranjevo d. o. o., a vrijednost je oko 
900.000,00 kuna.

Po završetku se radova pristu­
pilo i hortikulturnom uređenju, a 
posađene su sadnice Prunusa ili ja­
panske trešnje. 

Matea Drljepan

Ovih su dana započeli radovi na uređenju parka u Kom­
letincima. Zamijenit će se postojeći opločnjaci, postavit 
će se nova rasvjetna tijela i nove klupe. Prostor ispred 
ulaza u crkvu bit će proširen. Radove izvode djelatnici 
Vranjeva, a sve se financira iz gradskog proračuna i vri­

OBNOVA PARKA U KOMLETINCIMA ULICA ALOJZIJA STEPINCA ZASJALA U NOVOM RUHU

16. ožujka 2020. godine na području revira "Virovi" 
izvršeno je izvanredno poribljavanje šarana i amura. 
Poribljavanje je obavljeno na inicijativu Grada Otoka i 
gradonačelnika Josipa Šarića, a u suradnji 
sa Ribolovnim savezom Vukovarsko-srijem­
ske županije i sa ribolovnim udrugama ŠRD 
"Virovi" Otok, ŠRU "Starovirac" Otok i ŠRD 
"Brežnica" Komletinci. Kako je izjavio koordi­
nator ovog poribljavanja Tomo Babić, gradski 
vijećnik i dopredsjednik ŠRD "Virovi", pori­
bljeno je sa 1800 kg šarana i 200 kg amura. 
Zanimljivost je ovog poribljavanja da dosad 
nikad nije izvršeno poribljavanje u tolikoj 
količini ribe i da je ostvarena izuzetna surad­
nja između Grada Otoka, Ribolovnog saveza 
i ribičkih udruga sa područja Grada Otoka. 
Cilj je poribljavanja obogaćenje ribljeg fon­
da područja Virovi, a koje će u budućnosti 
doprinijeti turističkoj ponudi Biokološko-

edukacijskog centra Virovi te kvalitetnijem ribolovu 
domaćih ribolovaca i njihovih gostiju. 

Marijana Barnjak Jelić

APLIKACIJA ZA EVIDENCIJU ODBAČENOG OTPADA – ELOO

Sukladno članku 137. stavku 3. Zakona o održivom gos­
podarenju otpadom (NN 94/13,73/17,14/19,98/19) ko­
jim je definiran sadržaj i način vođenja informacijskog 

sustava gospodarenja otpadom, Ministarstvo zaštite 
okoliša i energetike (sadašnje Ministarstvo gospodar­
stva i održivog razvoja) izradilo je sustav ELOO (Eviden­
cija lokacija odbačenog otpada) čime je stvorena os­
nova za provedbu obveza iz članka 36. navedenog Za­
kona vezano za uspostavu sustava evidentiranja lokacija 
odbačenog otpada.

Za potrebe su evidencije podataka o lokacijama od­
bačenog otpada kreirane web (https://eloo.haop.hr/  
public/otpad/prijava) i mobilna aplikacija koje su sastav­
na komponenta informacijskog sustava gospodarenja 
otpadom.

Odbačeni otpad građani mogu prijaviti kroz mrežnu 
aplikaciju ELOO sustava https://eloo.haop.hr/public/ 
otpad/prijava.

Dijana Grgić

jednost je oko 500.000,00 kuna. Kao kruna će uređenju 
parka u svibnju biti otkrivena bista ubijenog svećenika 
Emerika Gašića po kojem trg i nosi ime. Bistu izrađuje 
poznati akademski kipar Krunoslav Bošnjak.

Ovo je prva faza radova, a u drugoj će se fazi pristupiti 
uređenju prostora ispred pošte.
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MINISTARST VO REGIONALNOG RAZVOJA I FONDOVA EU ODOBRILO 
250.000,00 KUNA ZA IZGRADNJU PRISTANIŠTA NA VIROVIMA

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske 
unije u okviru je osiguranih sredstava iz Programa odr­
živog razvoja lokalne zajednice za 2021. godinu odo­
brilo financiranje projekta „Građenje građevine infra­
strukturne namjene prometnoga sustava - pristaništa 
za električni brod i čamce - pratećih sadržaja u funkciji 
građevine javne namjene – Bioekološko-edukacijski 
centar „Virovi“- faza I” u iznosu od 250. 000, 00 kuna. Pri­
javu je projekta izradila Otočka razvojna agencija.

U sklopu se djelatnosti građevine Bioekološko-edukacij­

ODRŽANA RADIONICA “KAKO POKRENUTI VLASTITI POSAO?”
4. veljače 2021. godine u Poduzetničkom inkubatoru 
Otok u organizaciji Grada Otoka i Otočke razvojne agen­
cije održana je radionica na temu „Kako pokrenuti vlastiti 
posao?“.

Cilj je edukacije bio približiti zainteresiranim sudionicima 
osnovna obilježja pojedinog organizacijskog oblika po­
slovanja, procedure osnivanja, prednosti i nedostatke 
svakog od njih te tako pomoći u odluci koji je oblik po­
slovanja najprimjereniji s obzirom na određenu poslovnu 
ideju, veličinu projekta, zaposlenje te vrstu djelatnosti.

Sudionici su također dobili informacije o postojećim poti­
cajnim mjerama za pokretanje poslovanja i onima koje 
se planiraju u budućem razdoblju, a koje raspisuje Grad 
Otok.

Sanela Kojundžić

ski centar Virovi (nadzor, istraživački i znanstve­
ni rad, edukacija i promidžba zaštite prirode 
i biološke raznolikosti vezane za predmetno 
područje te turističke djelatnosti) planira obi­
lazak poučnih lokaliteta i stajališta vezanih 
za predmetno područje. Obilazak je planiran 
električnim brodom i čamcima. Za potrebe 
će se pristupa električnog broda i/ili čamaca 
do obale te ukrcavanje putnika – izletnika na 
brod ili njihovo iskrcavanje na obalu u I. etapi 
graditi drvena pristaništa na četiri lokaliteta 
na obali Virova. Pristaništa će se graditi na po­
tencijalno poučnim lokalitetima - stajalištima 
i pogodnim mjestima, tj. opažačkim točkama 
(T-1- T.1.1.: pristanište za električni brod, T.1.2.: 
pristanište za čamce, T-2-pristanište za čamce, 
T-3-pristanište za čamce i T-4-pristanište za 
električni brod i čamce). Na planiranim su 

točkama razgledišta, vidikovci, odmorišta i poučne sta­
ze, a moguće je organizirati i edukaciju te školu na ot­
vorenom i slično. 

Ukupna vrijednost I. faze projekta iznosi 458.323,14 ku­
na.

U II. etapi građenja predviđeno je izvođenje javne rasv­
jete i ugradnja električnog punjača za punjenje akumu­
latora električnog broda. 

Ana Ozdanovac

„ZASADI DRVO, NE BUDI PANJ“ –  
VRIJEDNA AKCIJA SADNJE JAVORA U KOMLETINCIMA

Učenici su Osnovne škole Vladimira 
Nazora iz Komletinaca koji su članovi 
Sportsko-ribolovnog društva "Brežnica" 
Komletinci (ali i neki koji to nisu) za­
jedno s odraslim članovima društva, 
učiteljima, roditeljima i predsjednikom 
Vijeća mjesnog odbora Komletinci Da­
nielom Čelebićem sudjelovali u nacio­
nalnoj kampanji "Zasadi drvo, ne budi 
panj!". Uz svesrdnu su pomoć ribiča 
posadili pet sadnica brdskog javora koje 
je donirao županijski koordinator nacio­
nalne kampanje. Sadnice su posađene 
na ribičkom odmaralištu pod šumom 
Gradine i već smo sada ponosni na sve 
dobrobiti koje će nam svima zajedno 
jednoga dana darovati ova stabla! 

Posebna pohvala ide našem budućem đaku prvaku Luki Katičiću kao 
najmlađem sudioniku ove ekološke akcije!

Katica Novoselac
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U VRTIĆU ORGANIZIRANA AKCIJA 
“1001 OSMIJEH ZA VOLONTERE”
Polaznici su našeg vrtića sudjelovali u akciji Plavog tele­
fona, a pokretačica je akcije odgojiteljica Iva Knežević iz 
Zagreba. Djeca su svojim crtežima I pisanjem ohrabre­
nja I zahvala za volontere koji nesebično pomažu u po­
tresom pogođenim područjima. Sigurni smo da su im ti 
radovi izmamili osmijehe na lice. 

Katarina Landeka

UREĐEN PRILAZ KOMLETINAČKOJ 
OSNOVNOJ ŠKOLI
Zahvaljujući financijskim sredstvima Grada Otoka, Vu­
kovarsko-srijemske županije i vlastitim sredstvima, ob­
novljen je glavni prilaz osnovnoj školi Vladimira Nazora 
u Komletincima koji je uređen 1963. i od tada se ništa 
značajnije nije obnavljalo, odnosno uređivalo, osim 
okolne vegetacije.

Proširen je prilaz, postavljeni su opločnjaci, napravlje-
na je nova pristupna rampa za osobe s invaliditetom, 
a prostor je dodatno oplemenjen i novim klupama i 
koševima.

Katica Novoselac

RAD GRADSKE KNJIŽNICE OTOK I ČITATELJSKE NAVIKE U VRIJEME PANDEMIJE
Uslijed pandemije i smanjene mogućnosti organizacije i sudje­
lovanja na bilo kakvim aktivnostima na dosada uobičajene na­
čine, u ovoj smo situaciji mogli više pozornosti i vremena pos­
vetiti čitanju, budući da čitanje, bilo to izravno ili neizravno, ali 
sigurno utječe na poboljšanje ukupne kvalitete života pojedin­
ca i društva, što nam je u ovim iznimnim okolnostima prijeko 
potrebno. 

2020. godina bila je izazovna za rad knjižnice. Gradska knjižnica 
Otok morala je promijeniti svoj način poslovanja, prrilagoditi sve 
epidemiološkim mjerama kako bi zaštitila svoje korisnike.

Nije bilo radionice-pričaonice za najmlađe korisnike knjižnice, 
a sva su druženja i planirane aktivnosti odgođene. No, Gradska 
knjižnica Otok ima neku pozitivnu i lijepu priču. U 2020. go­
dini puno se čitalo, povećao se broj korisnika, kao i sam fond 
knjižnične građe. 

A evo i što se najviše čitalo u kategoriji odraslih u 2020. godini:

-	 A. Land: Ja dobra, ja zla
-	 I. MayAlcott: Male žene
-	 M. Gabriel: Parižanke
-	 E. Gunnis: Djevojka iz pisma
-	 S. Kyung-sook: Molim te, pazi na mamu
-	 E. Aceredo: Bačena u vatru

HVIDRA PRIGODNIM POKLONIMA RAZVESELILA 
DJECU SVOJIH ČLANOVA

Vodstvo HVIDRA-e svake godine uoči Božića posjećuje djecu svojih 
članova i daruje im prigodne poklone. Tim im se putem žele zahvaliti, 
ali i pokazati da misle na njih i njihove obitelji i u mirnim vremenima. 

Marijana Barnjak Jelić

-	 S. Hepworth: Svekrva
-	 L. N. Spielman: Sve što sam željela
-	 L. Moriaty: Devet potpunih neznanca
-	 A. Meyerson: nebo puno knjiga

Najčitanije lektire i knjige za djecu i 
mlade u 2020. godini su:

-	 Harry Potter i kamen mudraca
-	 Harry Potter i odaja tajni
-	 Priče iz davnina
-	 Čudnovate zgode šegrta Hlapića
-	 Trojica u Trnju
-	 Čarolije
-	 Sretni dani
-	 Iluzije
-	 Moj tata spava s anđelima
-	 Zaljubljen do ušiju

Najviše je knjiga 2020. godine pročitala 
je korisnica Marija Nuić - 73 knjige u je­
danaest mjeseci. Čestitamo joj!

2021. godina proglašena je godinom 
čitanja. Gradska knjižica Otok vjeruje 
da će ova godina biti još uspješnija, s 
još više pročitanih knjiga i puno novih 
naslova. 

Anita Glavaš
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109. brigade stvorena je u proljeće 1991. godine i kroz 
505 dana svoga postojanja prošla je slavni, ali trno­
viti put borbenog djelovanja na najosjetljivijem dijelu 
istočnoslavonskog ratišta. 

Nakon okupacije Vukovara, 109. brigada imala je zna­
čajnu ulogu, a u jesen i zimu 1991./1992. stabilizira­
la je bojišnu crtu i vrlo se učinkovito pripremala za 
oslobođenje okupiranog prostora.

Brigada je na svom borbenom putu dala velike žrtve: 
202 poginula pripadnika, velik broj ranjenih i 24 nestala.

Hvala svim pripadnicima 109. brigade Hrvatske vojske, 
Otočanima i Komletinčanima, na presudnom doprinosu 
u obrani Republike Hrvatske.

Josip Varga 

30 GODINA 109. V INKOVAČKE BRIGADE 

Borbena grupa 109. brigade na povratku s ratišta

Otočka satnija

PZO 109. brigade na položaju u Komletincima

Borbena grupa 109. brigade

Pripadnici Otočke satnije 2. bojna 109. brigade

Sanitetska desetina  
2. bataljuna 109. brigade

Pripadnici 109. brigade iz Komletinaca u Privlaci 1992.

Dolazak tenkova u Komletince

Most na pontonima kod srušenog Salkovog mosta na 
rijeci Spačvi Izvidnička skupina 

2. bataljuna  
109. brigade

Policajci na punktu prema Nijemcima

Policijska nogometna ekipa u ratnim godinama

Ulaz u Komletince od strane 
Nijemaca 1991.

Pripadnici Otočke satnije - 2. bataljun 109. brigade
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LOVAČKO DRUŠT VO “JELEN” OTOK 
AKTIVNO RADI NA UREĐENJU LOVAČKOG DOMA
Lovačko društvo ˝Jelen˝ Otok os­
novana je davne 1931. godine, 
premda se u zapisima spomin­
je još ranije 1924. godine kao 
Lovački klub Otok, a prvi je pred­
sjednik bio Rudolf Kovačić.

Lovačko društvo “Jelen” Otok 
gospodari sa 4609 hektara lovi­
šta, od čega je oko 800 hektara 
šume. Trenutno brojimo 50 pu­
nopravnih članova i dva pridru­
žena člana.

Sjeverna granica lovišta Lova­
kovica počinje na ušću kanala 
Ervenica u rijeku Bosut. Nastavlja 
se Bosutom na istok sve do puta 
Slakovci-Otok, gdje i završava 
sjeverna granica lovišta. Istočna 
granica nastavlja putem Slakov­
ci-Otok na jug sve do izlaska iz 
šume Ripača između odjela 25 i 

Gradina do stare prosjeke u odjelu 33 te s njom južno 
do odjela 36. Južna granica ide dalje zapadno pro­
sjekom između odjela 33/36 i 32/35 do ceste Otok-Vrba­
nja, prelazi cestu i zatim rubom šume Jelac dolazi do 
željezničke pruge Vinkovci-Brčko, prelazi prugu i rubom 
šume dalje do rijeke Spačva, nastavlja rubom šume do 
puta Otok-Bošnjaci, prelazi put i dalje rubom šume g. j. 
Slavir do odjela 4, kroz odjel 4 i odjel 3 do šumske magis­
trale, zatim sjeverno magistralom do prosjeke između 
odjela 15 i 16 g. j. Otočke šume. Zapadna granica nas­
tavlja dalje na sjever prosjekom između odjela 15/16, 
12/13 do ruba šume, zatim istočno uz rub odjela 13 do 
početka k. o. Otok, zatim granicom k. o. sjeverno prema 
šumi Lovakovica, a granicom k. o. Otok-Privlaka, zapad­
nim rubom šume Lovakovica izlazi na željezničku prugu 
Privlaka-Otok te skreće na sjever kanalom Ervenica do 
rijeke Bosut, odnosno početne točke.

U lovištu se nalazi 16 visokih čeka, 4 spremišta hrane, 10 
srnećih hranilišta, 12 hranilišta za sitnu divljač, 1 jelen­
sko hranilište, 10 solišta. 

Lovište je relativno bogato krupnom dlakavom divljači, 
sitnom dlakavom i pernatom divljači.

Slobodno mogu reći da smo jedna od najstarijih udruga 
na području Grada Otoka, a posjedujemo i svoj objekt 
koji je izgrađen osamdesetih godina prošlog stoljeća. 

Izgradili su ga vrijedni članovi društva i prostire se na ot­
prilike 140 metara kvadratnih na dvije etaže. Prošle smo 
godine napokon uspjeli djelomično riješiti i vlasničko pi­
tanje na način da smo se uknjižili na dio čestice na kojoj se 
nalazi izgrađeni lovački dom te ponovno aktualizirali pi­
tanje legalizacije objekta. Također, zahvaljujući izdašnoj 
potpori Grada Otoka u iznosu od 55.000 kn u potpunosti 
smo obnovili prizemlje objekta. Izmijenili smo vanjsku 
stolariju, postavili nove podove, napravili novu kuhinju 
koju nam je napravio naš član Marko Lombarović, oličili 
smo zidove, izmijenili rasvjetna tijela, postavili solarni 
sustav te na taj način postigli energetsku neovisnost. 
To je samo mali dio radova koje smo napravili, također 
planiramo takvim intenzitetom, a ovisno o financijskom 
stanju, nastaviti radove. Ovim se putem želim zahvaliti 
svim našim članovima koji su pomogli u poslovima, ali 
također i osobama koje su nam napravile dio posla, a 
nisu članovi naše udruge. Osim što smo radili na obnovi 
objekta, imali smo i 10 radnih akcija u lovištu gdje smo 
popravljali lovnogospodarske i lovnotehničke objekte, 
unosili hranu i sol, čistili prosjeke i sl.

I dalje ćemo predano i aktivno raditi na uzgoju i zaštiti 
divljači, promicanju lovstva i lovne kinologije, njegov­
anju lovačke etike, tradicije i običaja, zaštiti prirode, ali i 
na uređenju našeg lovačkog doma.

Ivan Žagar

do asfaltne ceste Komletinci-Otok, prelazi ju i nastavlja 
na jug preko rudine Livade te dolazi do šume Zapadna 

26 te zapadnim rubom odjela 26, 28 i 29 do granice k. o. 
Komletinci. Nastavlja se na jug rubom rudine Skorotinci 
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17 GODINA UDRUGE “HRVATSKA ŽENA” OTOK

Članice Udruge “Hrvatska žena” Otok 
već punih 17 godina djeluju u našem 
gradu i jedna su od najaktivnijih i na­
jbrojnijih udruga. U tih je 17 godina 
nemoguće nabrojati sva događanja, 
radionice, tribine, humanitarne akci­
je koje su organizirale ili u njima 
sudjelovale. Članice su poznate i po 
dobrim zabavima koje su rado orga­
nizirale povodom rođendana svoje 
udruge, ali to je ove godine moralo 
izostati. 

S nadom da će punoljetnost proslaviti u 
još većem broju i veselju, čestitamo im 
njihov veliki rođendan.

Marijana Barnjak Jelić

Na sastanku predstavnika triju ribičkih 
udruga iz Otoka i Komletinaca sa čelni­
cima Ribolovnog saveza Vukovarsko-
srijemske županije i Policijske postaje 
Otok u organizaciji Grada Otoka na čelu 
sa gradonačelnikom Josipom Šarićem za­
uzet je čvrsti stav nulte tolerancije prema 
krivoribolovcima. U tu svrhu će se još više 
intenzivirati ophodnje i poduzimati mjere 
na suzbijanju i kažnjavanju krivolovaca 
na vodotocima Spačvanskog šumskog 
bazena, gdje će uskoro započeti s radom 
novoizgrađeni Bioekološko-edukacijski 
centar „Virovi“ sa pratećim turističkim i 
sportskim sadržajima.

Tomislav Šarić

OŠTRIJE KAŽNJAVANJE KRIVOLOVACA

Članovi ŠRU “Starovirac” Otok na pašnjaku Čistine grade 
novu sjenicu koja će im služiti prilikom organizacije na­
tjecanja, treninga i druženja, ali moći će ju slobodno ko­

ŠRU “STAROVIRAC” NA ČISTINAMA GRADI SJENICU
ristiti i posjetitelji i građani Otoka i Komletinaca. Dio su 
materijala potrebnog za izgradnju osigurali sami, a dio 
je osigurao Grad Otok.

Marijana Barnjak Jelić
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P O V I J E S T  O T O Č K O G  R O C K  ' N '  R O L L A  
B Y  Z V O N K O  S PA J I Ć - S PA J K I

Početkom 1966. godine tri mladića 
Miroslav Cvjetičanin – MIŠO iz Brč­
kog (rođen u Gunji) i Franjo Gosten­
čnik i Zvonko Gostenčnik – ČIKA iz 
Gunje osnovali su novi mladi band 
VIS „Explozivi“ Gunja. Bend je djelo­
vao od 1966. pa do 1969. i cijelo su 
vrijeme bili okosnica i održavali 
bend. Bas gitaristi i vokalisti dolazili 
su odlazili i popunjavali sastav, do­
nosili su inovacije zbog kojih je i re­
pertoar bio bogatiji i različit. Neki su 
nas u međuvremenu i napustili, a mi 
koji smo ostali, do kraja smo ostali 
prijatelji. „Opisat ću naše prijatelje 
koji su nam uljepšali to divno vrije­
me“, kaže Mišo.

moja. 1965. godine upisao sam 1. 
razred tehničke škole! Škola je imala 
dvije električne gitare, razglas i dva 
pravljena gitarska pojačala. U školi 
je postojao i bend VIS „Orkani“ koji 
su svirali školske plesnjake i pratili 
mlade pjevače. Marijan Kin svirao je 
solo-gitaru, Zdenko Sočo bas-gitaru, 
Vlado Šolman bubnjeve, Slobodan 
Petrović vokal i Miroslav Cvjetičanin 
- MIŠO ritam-gitaru. Na gitarijadi 
smo u Brčkom osvojili prvo mjesto s 
pjesmom Noćas kad si otišla. Krajem 
1965. KUD Željezničar iz Brčkog iz­
vodio je folklornu predstavu u Gunji. 
Glazbeni dio programa pratili smo ja 
i Marijan Kin. Tu sam upoznao braću 
Gostenčnik, Zvonka i Franju! Družili 
smo se, vježbali i tako je nastao VIS 
Explozivi.

22. DIO

Najviše smo skidali od Crvenih ko­
ralja (Ponoć je prošla, Najljepši san, 
Napuljska gitara, Johny Guitar, tema 
Mladih ljubavnika, Perfidija, itd). 
Svirali smo melodije i drugih grupa 
kao što su Delfini, Elipse, Indexi, Du­
brovački trubaduri, Kameleoni, Si­
luete, Pro Arte i dr.“, ispričao je Mišo.

Nastavak u sljedećem broju.
Zahvalan sam Vinku Glavašu koji mi je 
pronašao kontakte i Miši Cvjetičaninu 
na velikoj nesebičnoj, svesrdnoj po­
moći i predivnoj priči koju, zahvalju­
jući najviše njemu, sada čitate! 

Primjedbe i utiske na šaljite na e-mail:  
zvonko.spajic1@gmail.com

VIS „EXPLOZIVI“ GUNJA - 1. DIO

Osnivači Exploziva! MIŠO i FRANJO

Miroslav Cvjetičanin – MIŠO  
– solo-gitara i vokal

Rođen u Gunji 1950. godine od 
oca Milana i majke Kaje rođene 
Marković. Od 13. godine počeo je 
svirati gitaru. Živio je sa roditeljima u 
Brčkom gdje je odrastao i školovao 
se. „Gitaru nisam imao pa sam se 

družio s kolegama iz škole koji su 
svirali i podučavali me. U četrnaestoj 
sam godini upoznao dvije godine 
starijeg Marijana Kina (1948.), jed­
nog od najboljih brčanskih gitarista. 
Kako mi kažemo, rasturao je gitaru. 
Volio sam biti u njegovom društvu! 
Naučio me gitarske durove, ritmo­
ve… (twist, beat rock i dosta mek­
sičkih ritmova i solo dionica). Po­
četkom 1964. godine ugledah u 
knjižari nekoliko akustičnih gitara i 
razbolih se! Za oko mi zapade gitara, 
polutanka od mahagonija. Roditelji 
ni da čuju!

MIŠO svira havajsku gitaru

Danima sam ju gledao i molio dra­
goga Boga da je nitko ne kupi. Došli 
su zimski školski praznici i netko mi 
reče da na ekonomiji u Gunji pri­
maju na privremene poslove uče­
nike. Tako sam tri sedmice radio i 
zaradio 18 tisuća dinara, a gitara je 
koštala 22 tisuće. Ostatak sam is­
prosio od roditelja i gitara je bila 

Zdenko Sočo-bas-gitara, Zvonko Gostenčnik – ČIKA - bubnjevi,  
Miroslav Cvjetičanin – MIŠO – solo-gitara, Marijan KIN – ritam-gitara i pjevač, 

jedan od sudionika festivala

Novi su zvuk električnih gitara upi­
jali pretežno mladi ljubitelji revolu­
cionarnog novog vala svjetske za­
bavne glazbe. Svirali smo naše i 
strane hitove. Pjesme smo skidali 
slušajući radio Luxemburg, Zagreb 
i još nekoliko stranih stanica koje 
smo ulovili na radiju u noći na krat­
kim valovima! S ploča naših sastava, 
festivala šansona i popularnih, tada 
meksičkih, pjesama ili kino filmova 
kao što su bili filmovi Veseli Klub 
Mladih grupe The Shadows s Kliff 
Richardsom, filmovi Elvisa Presleya, 
grupe The Animals, The Beatles i dr.      

Osim u našoj Slavoniji, svirali smo 
i u Bosni, pretežno u Brčkom, jer 
smo bili na samoj granici. Većina 
je naših članova pohađala srednju 
školu u Brčkom ili su bili tamo za­
posleni. Svirali smo plesnjake (igran­
ke) u Domu kulture Vase Pelagića 
u Brčkom, Domu JNA, Stadionu 
Mladosti, hotelu Kristal u Županji i 
dr. Bile su to i maturalne večeri, gi­
tarijade, festivali Mladih graditelja, 
kirbaji, dočeci novih godina i druge 
prigodne svirke. Sudjelovali smo i na 
festivalima gdje smo pratili mlade 
pjevače. S drugim smo glazbenici­
ma dobro surađivali, jedni druge 

Festival MLADIH GRADITELJA 1969. Brčko VIS „Explozivi“ Gunja

HAMŠO, MIŠO, ČIKA, SOĆO i FRANJO

nadopunjavali, posuđivali jedni dru­
gima instrumente i pojačala i zdravo 
se družili. Pratili smo i program Kul­
turno-umjetničkog društva Željezni­
čar iz Brčkog uz harmoniku i trubu, 
pratili folkloraše i profesionalne pje­
vače narodnih pjesama. 60-ih se go­
dina svirala najviše instrumentalna 
glazba The Shadowsa, pa smo i mi 
krenuli tim stilom.

Tada najizvođenije skladbe bile su: 
APACHI, NEBESKI JAHAČI, JOHNY 
GUITAR, TANGO ATLANTIS, DUANE 
EDDY, REBEL i druge od domaćih 
sastava.

SOČO, ČIKA, MIŠO i KIN
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U godinama poslije Drugog svjet­
skog rata, Otok intenzivno napredu­
je i razvija se. To je razdoblje velikog 
naseljavanja stanovništva, najviše iz 
bosanske posavine.

Raste potreba za uslužnim djelatno­
stima pa se mnogi mladi odlučuju 
na zanatska zanimanja.

Potreba za pekarom prvo je organi­
zirana u sklopu zadruge, nešto kao 
današnja franšiza.

Zadružna je pekara bila na mjestu 
današnjeg župnog dvora. To je bila 
Vladinkina kuća. Nakon pedesetih 

se godina otvaraju tri pekare: Ma­
tas, Ivić i Muslim. Sve tri pekare jako 
dobro posluju. Otočani su se budili 
rano, pekare su radile od pet sati 
ujutro do deset sati. Radile su oko 
trideset godina. Dvije se zatvaraju 
i ostaje samo pekara Matas. Pekara 
Matas postala je simbol tradicije i 
kvalitete. Na neki način, povijesni 
spomenik otočke gastronomije. U 
ovom slučaju ne možemo umanjiti 
zaslugu pekara Stanislava Matasa 
koji je preuzeo obiteljski posao. U 
životu i poslu pridružila mu se su­
pruga Lovorka.

Gospodin Stanko nam je ispričao 
svoju obiteljsku priču:

“Moj otac Nikola rođen je 1926. go­
dine u selu Kladnjice u dalmatinskoj 
zagori. U Otok dolaze 1929. godine 
baka i djed s trojicom sinova. Sestre 
su im se rodile u Otoku.

Otac je zanat učio kod majstora 
Šverka u Veneciji, na mjestu dana­
šnje Garvanovićeve kuće.

Kad je imao 21 godinu zaposlio se 
u pekari u Borovu. Bio je poslovođa.

Otočki obrtnici... 
PEKARA MATAS

Kazivač:	 Stanislav Matas 

Priredio: Marina Lombarović

Kad se u Otoku otvorila pekara u 
sklopu zadruge 1951. tata dolazi ra­
diti u tu pekaru.

1955. godine kupio je i spojio dva 
placa na sadašnjoj adresi u Ulici kra­
lja Petra Krešimira IV.

U početku se sve radilo ručno, sve do 
1964. godine. Tada smo kupili prvu 
mješalicu za tijesto. 1977. kupili smo 
stroj za prosijavanje i formiranje 
štruca. Automatsku smo vagu kupili 
1988. Danas imamo cijelu proizvod­
nu liniju. Strojevi su iz Hrvatske, Slo­
venije i Italije. Poštujemo sve stan­
darde i ulažemo u posao.

Tata se razbolio i 1971. otišao je u 
mirovinu. Posao je preuzela mama.

Mama je rođena kao Katica Wöllf­
ling 1929. u Otoku. Kao djevojka je 
završila krojački zanat kod krojačice 
Pašić u Vrdovu, pored sadašnjeg va­
trogasnog doma.

Kad se udala za pekara, uključila se u 
obiteljski posao, a kasnije i položila 
pekarske kvalifikacije, a umrla je 
2009.

Mama je vodila pekaru do 1982., a 
onda sam preuzeo ja, a ona je otišla 
u mirovinu.

Uvijek smo zapošljavali radnike. 
Danas ih ima deset. Kad se kod nas 
radnik zaposli, ostaje do mirovine. 

pekare po drugim mjestima i nasta­
je tržišna utakmica. Mi smo se mora­
li uključiti pa smo proširili proizvod­
nju: radili smo tjesteninu i kore za 
savijače. Lovorka radi i danas kon­
ditorske proizvode. Od tjestenine i 
kora za savijače morali smo odustati.

Ja sam u mirovinu otišao 31. prosin­
ca 2019.

Pekara je danas “Matas d. o. o.” Di­
rektor je naš sin Nikola koji je završio 
ekonomiju. On se, između ostalog, 
bavi svojim poslom. Naš je mlađi sin 
Josip šumarski inženjer i bavi se svo­
jom strukom.

Pekari Božo Ivić i Ante Muslim počeli 
su kad i tata. Božo je 1978. zatvorio 
pekaru i otišao u Osijek. Umro je 
prije nekoliko godina. Ante Muslim 
radio je otprilike do 1985. i on je 
umro.”

Kako pekara, tako i obitelj Matas, 
uživaju veliki ugled u Otoku. Dobit­
nici su brojnih priznanja:

-	 Povelje za unaprjeđivanje obrtni­
štva, 

-	 Treće mjesto za obrtnika godine 
2000., 

-	 Povelju za obrtnika godine 2011.,

-	 Statuu “Zlatne ruke” s poveljom 
2012. godine, Povelju dodjeljuje 
Hrvatska obrtnička komora u po­
vodu 160. obljetnice komore.

Ja sam do sada četvero ispratio u 
mirovinu: Marko Tucaković je otišao 
u mirovinu sa 40 godina staža, Ivica 
Krekman s 36. Mandica Matičić je 
kod nas radila 20 godina, a Ankica 
Gavrić 20 godina.

Jedan radi 27 godina, Zdenko 18 i 
tako dalje.

Otežavajuća je okolnost u ovom po­
slu što se radi noću. To se ne može 
primjereno platiti. Ja spavam u više 
navrata, kad imam vremena.

Rođen sam 1955. u Otoku, a Lovor­
ka je rođena Beuk 1960. Lovorka se 
specijalizirala za konditorske proiz­
vode.

Proizvodnja kruha teče ovako:
1.	 Prosijavanje brašna
2.	 Priprema ostalih sirovina
3.	 Zamjes tijesta
4.	 Vaganje tijesta
5.	 Odmaranje tijesta
6.	 Formiranje oblika tijesta
7.	 Fermentacija
8.	 Pečenje
9.	 Hlađenje
10.	 Rezanje
11.	 Transport

Devedesetih se godina kruh počeo 
proizvoditi industrijski i prodavati 
po trgovinama, otvaraju se i nove 
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P ast će sve maske
Pero, krupan, flegmatičan seljak, dogegao se svojim 
teškim korakom u kuhinju.
– Vidi, ženo, šta su nam dali – reče bacivši pred ženu koja 
je razvlačila tijesto na dasci stola bijelu pamučnu masku 
uvijenu u prozirnu vrećicu.               
– Ta, makni mi to s astala - odgovori mu žena Ljuba malo 
ljutito, sve pogledavajući u sinove, gimnazijalce Edu i 
Beru koji su polako, ne mareći za majčine ukore, tamanili 
nadjeve za pitu.
– Ostavite to, konji jedni da bili konji – viknu oštro Ljuba 
i gotovo valjkom za tijesto opali Edu po prstima. – Šta ću 
stavit u pitu ako to pojidete? Vašeg ćaću?!             
Momci se samo nasmiju jer su ponovo izbacili majku iz 
takta i opet sjednu za svoje laptope.
– Zamisli, ženo – počne Pero koji je sjeo za stol na ko­
jemu je ona razvlačila tijesto, uopće se ne osvrćući na 
njezinu prepirku sa sinovima, usredotočen samo na svoj 
monolog. – Šta ćemo mi sad? Dali su nam jednu masku, 
a nas je u kući pet.                    
– Kaže se petero – ispravi ga Edo, dok ga je Bero gurkao 
laktom.            
– Kad sam ja išo u školu, onda se govorilo pet – nastavi 
dalje mirno Pero.
– A kad je to bilo? – prasne Edo u smijeh. – Možda prije 
nego su izumili telefon.
– Možda. – Pero se nagne i pruži ruku preko stola. Jedna 
lijepa ćuška sjedne Edi iza uha.
– Tako, tako, samo ga lupi – javi se i Ljuba koja je polako 
valjkom razvlačila tijesto. – Otkad su stalno kod kuće, ne 
možeš živjet od njih.                    
– Gdje sam ono stao? – počeše se Pero po zatiljku.              
– Kod telefona – ubaci Bero da zbuni oca.                  
– Oćeš i ti ko i brat da čuješ kako zvoni?                  
– Neću.                          
– Hoće, hoće – Edo je podbadao brata. Bero ga udari 
nogom ispod stola, Edo mu vrati. Nakon što su jedan 
drugoga nazvali konjem i budalom, i naravno nakon što 
je otac viknuo „dosta“, oni se smiriše.
U kuhinju iz svoje sobe uđe Marica, djevojka od dvade­
set godina koja se, budući je zatvoren fakultet na ko­
jemu studira, vratila kući iz Zagreba: – Ma dajte, što 
vam je?! Vičete da se ne mogu koncentrirati na učenje.                       
– Vidiš, Edo, tako govore budući pravnici. „Što vam je“, 
pa „Molim lijepo“, pa „Hvala lijepa“, pa „Mislim…“, pa 
„Držim…“

– Hajde, šuti! – prekine ga sestra. – To valjda razumiješ?!               
– A je l’ ti razumiješ – ubaci se u razgovor i Ljuba koja 
je, razvukavši i nauljivši tijesto, posipala po njemu nad­
jev –da si mi mogla doći pomoći, a ne da se čitav dan 
prenemažeš tamo na kauču.
– Pa učila sam, što sad ti hoćeš. Stalno govorite učite, 
samo učite, a kad sjednem učiti, onda izmislite stotinu 
poslova.
– Čuješ li ti to, čoviče? A neka Maro moja, neka.
– Ja sam Marica i neću da me zoveš Mara. Nisam stara 
baba. Kad si mi već nadjenula ovo glupo ime, onda me 
i zovi tako. 
– Ime ti je sad glupo, dobro, dobro. A po baki si ga dobila. 
– Po baki sam ga dobila, pa zato moram biti sretna. 
Zašto me niste nazvali po engleskoj kraljici? Viktorija, to 
bi bilo ime!
– Ni med cvetjem ni pravice - promrmlja Edo. 
– Navik živi onaj ki zgine pošteno - prihvati Bero.
– Pa kad se već pravite tako pametni, onda barem točno 
citirajte - poklopi ih sestra.
– Evo citiramo: Trla baba lan… – počne Edo.
– …da joj prođe dan. – nadopuni ga Bero.
– Znate što ste vi? – upita ih Marica, odlazeći ponovo u 
sobu. - Dvojica idiota. Ne, sorry, ispravak! Dva kompletna 
idiota. 
– Ispravak ne prihvaćamo, ni ugovor, ni aneks ugovora - 
prihvati Edo. – Štoviše, žalit ćemo se sudu. Apelacionom.                        
- Pa ti i ne znaš kakav je to sud - podsmjehne mu se se­
stra.
– Ne znam, ali oni znaju. I tamo će…
– …pasti sve maske… – nadoveže se Bero.
– …između četiri lakirane daske…
– …gdje kraljevi i hulje…
– …u prazno bulje. 
– Gotov citat. 
– Završen citat.
– Krleža… – Edo će. 
– I još Miroslav – Bero će.
Slušajući ovo njihovo nadmudrivanje, sjedio je Pero i 
dalje za stolom, vrtio u ruci onu bijelu pamučnu masku 
i mislio istu misao: „Zamisli, molim te, dali nam jednu 
masku, a nas pet u kući.“ I smješkao se pritom nad tom 
poraznom i nelogičnom činjenicom kao nad dobrom 
šalom.

Marin Benaković

U zurpacija resursa
U bolnici malog provincijskog grada svi su bili uzbuđeni. 
Prvi je slučaj zaraze koronavirusom stigao i u njihovu 
ustanovu. Šator za trijažu koji je bio podignut kod bol­
ničkog ulaza odjednom je oživio. Sletjelo se u njega de­
setak ljudi, svi uvijeni u svijetlozelene mantile, s maska­
ma preko usta i nosa i s prozirnim vizirima ispred očiju. 
Bolničari u šator ravno iz ambulantnog vozila pred njih 
doguraše onižeg čiču rumenoga lica koji je gledao u njih 
svojim radoznalim očima. Sam vršitelj dužnosti ravnate­
lja bolnice, docent doktor Požgaj, nadnio je svoju učenu 
glavu sada, doduše, umotanu u skafander nad ovu ne­
sretnu figuru. Oči kojima je promatrao tog nesretnika 
isijavale su neskrivenim zadovoljstvom. „Evo“, pomisli 
zadovoljno docent, “i naša mala bolnica ispunjava svoju 
svrhu.“

Već je dvadeset i pet dana prošlo od proglašenja pan­
demije, a oni nisu imali ni jedan slučaj u svojoj bolnici. 
Svakodnevno slušajući vijesti Kriznog stožera docent 
Požgaj nije mogao skriti svoje razočarenje. Rubrika koja 
je bilježila broj oboljelih po bolničkom smještaju bila 
je kod njih stalno prazna. Nekako uvijek nad tom činje­
nicom prazne rubrike stužila bi se ta cijenjena glava. 
Daleko od toga da bi on nekome želio zlo – sačuvaj 
Bože! – nego, čisto onako, da mu srce bude na mjestu: 
kada su već toliko truda uložili u pripremu bolnice, ma­
kar onda da imaju jednog pacijenta. Pomalo mu je već 
bilo neugodno i pred samim gospodinom ministrom 
s kojim se, zbog ove situacije, sada često čuo. Nisu se 
osobno poznavali, ali kada bi na televiziji vidio tu mar­
kantnu figuru, zaigralo bi srce docenta Požgaja.

Ljutio se zbog toga na svoje sugrađane doktor Požgaj i 
to jako. Samo što im nije doviknuo s prozora kabineta: 
„Eto, kakvi ste! Nijedan krevet zauzet! A da nismo sprem­
ni, onda bi bilo… Ih!“ 

To nezadovoljstvo držalo ga je danima; ljutito je iz svog 
kabineta silazio u šator za trijažu i šetao između praznih 
kreveta. I da ga jutros nisu zvali i obavijestili da će stići 
prvi pacijent, on bi vjerojatno otišao na bolovanje jer taj 
pritisak više ne bi mogao izdržati. Još je sinoć, doduše, 
on za večerom rekao svojoj Kati: – Znaš, ženo, osjećam 
da će to biti sutra. Baš onako osjećam.

Kata, sredovječna, a već dementna gospođa koja je 

nedavno preživjela blagi moždani udar, sjedila je u 
svojem stolcu i brižno, bez nekih velikih misli, gledala 
muža. Danima joj se već motala glavi jedna riječ: Trijaža.                       
– Aj… aj… Vinko – zamucala je prema suprugu – reci 
mi… što je to… trijaža?

– Ma ne razumiješ ti to – odgovorio joj je Vinko Požgaj i 
ustao od stola.

Uperili dakle pištolj za mjerenje temperature malom ru­
menom čiči u čelo i nadnijeli se svi nad njega. 

– Onda, sestro? – upita strogo doktor Požgaj. – Kolika 
mu je temperatura?

– Pa… Normalna.

– Kako?

– Evo, pogledajte. 

– Hm. Znači, asimptomatski. Dobro. Uzmite mu bris iz 
nosa.

Zabiše čiči vatirani štapić u nos tako da su mu skoro 
grunule suze.

– Odnesite to u laboratorij.

– Nema potrebe, doktore – zavapi čiča lutajući pogle­
dom od jednog do drugog. – Nije mi ništa. 

– Zar ste vi liječnik da to znate?! – odgovori mu neljuba­
zno netko od liječnika u želji da se dodvori docentu 
Požgaju. 

– Znam – počne mirno objašnjavati čiča. – Doveli su me 
iz obližnjeg sela jer sam kihnuo ispred trgovine. Neka 
je žena viknula da sigurno imam koronavirus, to je čuo 
policajac koji je šetao u blizini i pozvao hitnu. Dvadeset 
sam minuta sjedio sam na pločniku, dok su svi stajali 
podalje i gledali me kao kriminalca. Ja sam građevinski 
radnik, radimo na seoskom vrtiću, nisam se ni šefu ja­
vio, pomislit će da sam pobjegao s posla, a rekao sam da 
idem samo po kruh i salamu za sendvič.

– Znadete li vi što ste učinili? – obrati mu se doktor 
Požgaj prekidajući ga u riječi. – Vi ste uzurpirali naše 
resurse svojim neodgovornim ponašanjem. Dok se to ne 
ustanovi, vi ostajete ovdje. Tamo, na onaj krevet! – na­
redi učena glava i zadovoljno jer rubrika u koju su upisiv­
ali oboljele od koronavirusa više nije bila prazna, prođe 
između kreveta.
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GRAD OTOK

Nekad Otok bio selo, a sada je grad.
Nikad ljepši nije bio, nego što je sad.
Cijeli centar krasi cvijeće i ljeti i zimi,
zato Otok za čistoću tri čovjeka i sedam žena primi.

U ovu pjesmu neće stati šta Otok imade,
za turiste na Virova novi hotel grade.
Već se priča da bi mog'o proći asfalt novi,
a brodica već polako Virovima plovi.

Za Božić nam Otok svijetli kao Pariz mali,
općina se za to brine, ništa da ne fali.
Svi govore 'Bit će bolje kad proljeće dođe',
moramo se molit' Bogu da korona prođe.

Mato Šer


